De con-

- A** De coniugio autem sic traditum. Coniunctionem cum uxore eam demum admittit lex, quae est. *De coniugio.*
 secundum naturam, eamque ob liberorum procreationem. Maris cum mare coniunctione detestatur,
 & morte mulierat. Vxore duocere iubet non dotis gratia, neque raptu, neque deolo & fraude pelle.
 Etiam sed ab eo ambita que penes sit eam dadi potestas, idque adhibitis cognatis idoneis. Est autem
 foemina viro ad omnia, inquit, deterior: estque viri prauitas mulieris virtute prestantior. Prinde
 obediat, & haec non sibi contumeliosa, sed ad obedientiam necessaria esse ducat. Deus n. viro de- *virginem videtur*
 dit imperium. Cum hoc solus maritus rem habeto. Alienam copulacionem nefas: si quis faxit, capitale *primeti pana.*
- B** Esto sine villa misericordia: quemadmodum & si quis virginini alteri despofat vim intulerit: aut si *De lustratione*
 nuptia aut matrimonium pelle exerit. Haec omnia lex imperavit, & foemina interdixit ne vnuquā fec- *& coitu.*
- C** tum suū vel exponat, vel corrupat, sed omniratione foueat. Eset n. naticida, si anima perde- *De puerorum es-*
 ret, genusque diminueret. Iam verò qui coiuit, aut semē emisit, is mundus nequaquam est: gni- *ducatio-*
 mō etiā post legitimū viri cum uxore cōgressum lauari iubet lex. fit. n. anima corporisque pol- *& defineribus.*
- D** lutio, tanquam alium in locum transcat. Nam & dum corporib. ingeneratur anima, & rursus *Honor parenti-*
 dum postea ab iisdē separatur, laeditur. hanc ob causam lustratione talibus lex imperat. Neque *būs debito.*
- verò in pueroru natalib. cōiuia agitari, & ebrietatis occasionē inde capi voluit: sed sobrium *Judicis iniqui-*
 protinus principiū fieri, & mox puerū literas doceri iussit, & legibus operā dare, maiotumque facta cognoscere: haec ut imitetur, illas ut in eis educati neque delinquant, neque ignorantiae pte- *pana.*
- E** xtum habeant. Mortuis iusta p̄solui sic voluit, vt nec ad sepulturā magni sumptus fiant, nec *Furium.*
- monimenta extruantur insignia: sed funus à proximis procurari mandauit, & ut superstites omnes ad exequias coeant, lugeantque, sanxit. Lustrari autem iubet etiā defunctorum domesticos à fu- *Vera.*
- nere: tantū abest ut eos mundos esse iudicetur. Cetero si quis volens nolens ut cōmis- *De officio in ex-*
- serit, ne huius quidē poenam reticuit. Parentū honorem secundum Deum primū esse voluit: *traneos.*
- ac si quis parentibus gratiā non referat, sed cōtra officiū faciat, eū ad lapidandum tradi iubet. Et omnino omnibus senioribus honorē à iuuenibus exhiberi: quādoquidē antiquissima testit *Obligatio.*
- F** Dei est operæ preciū. Apparebit enim, eū optimè prospexit, ut neque nostra dilapidem, neque *Dei.*
- nostra participare volentibus inuidemus. Quicunq; enim sub iisdē nobiscum legibus viue- *Dei.*
- re volūt, eos comiter admittit, & coniunctionē non solum generis, verū etiā institutionis: *Dei.*
- vitæ esse cōset. Sed qui obiter adeūt, eos cōterib. nostris admisceri noluit. Cetera quidē quo- *Dei.*
- rū est impertitio necessaria, omnibus cōterib. p̄cepit, ignē, aquā, cibū, uiā monstrare, in sepolcru non negligere, etiā erga hostes & quā esse. Nā nec agrum eorū igne vastari, *Dei.*
- nec cicures arbores cedi permittit. Quin & p̄lio eōs spoliari vētuit: & à captiuis ut abstine- *Dei.*
- retut cōrāmelia curauit, & maximè à foeminis. Denique mansuetudinem & humanitatem nos docere vsque ad studiū, ut ne bruta quidē animalia neglexerit: sed eorū solum hūc usum *Dei.*
- permiserit, qui apud eos esse solet: aliū vētuerit. Quęcunq; tanquam supplicatiā domib. ad- *Dei.*
- hērescūt, interfici vētuit: neque vna cū pullis parētes tolli permisit: quin eis pari iubet, nece- *Dei.*
- riq; verat, etiā si iumentis infesta sint. Sic undiq; cōquitatis rationē circūspexit, illis, quas dixi, *Dei.*
- legibus ad docendū vētes, rursumque alijs ad irrogandas sōntibus poenās sanctis inexorabilib: *Dei.*
- Est enim plenisq; delictis poena cōstituta mors: si quis adulterauerit, si quis puellæ vitam intu- *Dei.*
- lerit, si mari stuprū offerre ausus fuerit, si solicitatus ipse cōcesserit. In seruis quoque lex est iti- *Dei.*
- dē inexorabilis: itēque in mensuris aut ponderibus si quis fraudē cōmiscerit: & de iniuria frau- *Dei.*
- dulētaq; venditione: & si quis alienū sustulerit, & si quod non depositum sustulerit: omniū, in- *Dei.*
- quā, poenæ cōstitutæ sunt, non quales apud alios, sed maiores. Nam de iniuria in patentes, & *Dei.*
- impicitate in Deū, si quis vel cōmissurus fuit, euestigiō perit. Iis verò, qui secundū leges om- *Dei.*
- nia faciunt, p̄mī est non argētū, non aurū, non gēmata corona: sed quod terrena omnia *Dei.*
- superat, & Deo propinquū est, amicū est Dei. nā hominis Deo chari tale p̄conīū est. Quin, *Dei.*
- & ipse sibi quisque testantē habens conscientiā credit (tū legislatore hoc vaticinato, tū Deo *Dei.*
- certā fidem faciente) ijs qui legibus obediuerint, & si pro eis moriendū sit, alacriter occubuerint, dedisse Deū ut renascantur, & denuō vitā meliorem adipiscantur. Evidē hęc nūc scribere dubitarē, tifisi ex operibus ipsis cōpertum esset omnibus multos sapienterū ex- *Dei.*
- titiscē, q; ne vel verbū contra legem proferret, omnia generosè pati sustinuerint. Quod si nō *Dei.*
- Ioseph.

esset cunctis mortalibus nota gens nostra, neq; palam esset voluntariū illud nō strū leges. A quēdi institutum, & existeret scriptor aliquis, qui hæc ipse Græcis recitaret, aut se alicubi extra orbem cognitū incidisse diceret in homines, qui talē tamq; augustā de Deo opinionem haberent, & in talibus legibus longo tempore constanter perseuerassent, mirarentur, vt ego puto, omnes, ob crebras illas quæ apud ipsos existere solēt mutationes. Certè qui apud Græcos rerumpub. formas legesq; tanquā ipsi admirandi acutiq; scribere conati sunt, reprehendi solent, vt qui maiora viribus suscepserint. Atq; vt ceteros prætermittā philosophos, qui tales

*De platonis
legib.*

aliquid in suis operibus egerūt, Plato ille apud Græcos admirandus, vt qui & vita grauitate excelluerit, & dicēdi facultate atq; eloquētia omnes in philosophia versatos superauerit, ab ijs qui ciuilium rerū scientiam profitentur, propemodū derideri solet & exagitari. Et illius B scripta si quis cōsiderauerit, multa inueniet faciliora, & ad vulgi consuetudinē accendentia. Ipse Plato confessus est, verā de Deo opinionē in vulgus indoctum proferre, nō esse tutum.

Sed Platonica quidē nouas quasdam esse leges existimant, magna cum licentia phaleratē scriptas. Omnia autē legislatorum Lycurgū maximē admirantur, & Spartam prædicant omnes, quod illius leges diutissimē tulcr̄t. Igitur & hoc in confessō esto, parēre legibus; argumentū esse virtutis. Et qui Lacedæmonios admirātur, illorū tempus cōferant cū recipit.

*Tulecorum cum
Lacedemonijs.
comparatio.*

nostræ annis plusquam bis mille. Et illud insuper considerent, Lacedæmonios, quandiu liber tatis cōpoter fucrūt, legibus sedulō obtēperasse videri: sed postquam corū fortuna mutata est, omniū fērē legum oblitos fuisse. At nos mille casibus ob regum Asiae mutationes agitati, ne in extremis quidē malis leges prōdidimus: nō ēquidē ocij aut deliciarū gratia eas C

colentes, quippe quæ, si rē perpendas, longē longeq; maiora nobis certamina & labores imponat, quam quæ Lacedæmonijs imperatē videntur ærumna. Nā illi quidē nec terram collantes, nec artibus incubentes, sed ab omni opere immunes, pingues, & corpora sua ad pulchritudinē exercētes, in vrbe degebāt. seruis ad omnia ad viētū necessaria vtentes, paratūq; cibum ab illis accipiētes: tātum ob pulchrum illud & humanū opus nihil nō & faciebat & patiebātur, videlicet vt omnes vincerent cum quibus bellum gererent. Taceo quod ne hoc

quidē præstiterunt. Etenim nō solū singuli, sed & multi sēpe neglectis legis præceptis vniuersi seipso cū armis tradiderunt hostib. At apud nos quis vñquā vidit, non dicā tam malos, sed vel duos aut tres fuisse legum proditores? quāuis morte proposita, nō dico facilima illa, quæ pugnātibus solet accidere, sed quæ cum corporum cruciatu cōiuncta est, quæ qui-

D dē esē videtur omnium scuissima. Itaq; ego arbitror nō nullos in nos viētos nō odio scuire, tanquā in vi subactos: sed quod mirabile quoddā spectaculum videre cupiāt, num aliqui sint homines, qui nihil sibi malū esse credāt, nisi si facere aliquid aut dicere cōtra suas leges cogātur. Neq; verò mirādum est, si mortē pro legib. ferim' omniū mortaliū cōstantissimē:

quippe cūm ne ea quidē instituta nostra, quæ videtur esse facilima, facile ferāt alij, videlicet opera, & viētē tenuitatē, & nihil temerē, neq; vt cuiq; libuit comedere aut bibere, aut in cōcupitu sumptū ue modum trāsire: rursumq; ocij inuiolabilē statū tolerare. Cumq; qui gladijs cominus pugnāt, & hostes aggressi in fugā vertunt, præcepta de viētu ne rātulum quidē curēt: nos cōtra, quoniā in his quoq; legib. paremus, libēter hīc quoq; virtutē nostram exercere solemus. Et postea nobis, tanquā mortalium lōgē ignauissimis, maledicunt Lysimachi &

Molones, & huius generis alij quidā improbi sophistæ, adolescentium deceptores. Ego verò aliorum iura discutere nolim. nostra enim nobis seruare patrium est, nō aliena taxare: ac de nō deridēdo aut maledictis incessendo quos colunt alij Deos, disertē nobis præcepit legislator, ob ipsam Dei appellationē. Sed cūm accusatores nos facta cōtentione à se refelli arbitrētur, tacere nequeo, præsertim cūm quæ dicturus sum, ea nō nunc primū à nobis excoxitata, sed iā antē à multis, & quidē probatissimis, dicta fuisse constet. Quis enim eorum qui apud Græcos summā habēt opinionē sapientiæ, nō & poetarū clarissimos, & legislatorū summa autoritate præditos vituperauit, q; tales de dijs opinione olim vulgo hominū instillauerint: nimirū numero tot esse Deos, quot ipsi edere voluerūt, eosq; alias ab alijs genitos, & quidē varijs gignēdi modis? Atq; eos quidē etiā loci viuēdiq; ratione, sicut animaliū genera, diuidentes, hos sub terra, alias in mari, antiquissimos aut̄ eorum in Tartaro vincitos collocarunt. Quibus verò cœlum tribuerunt, his verbo patrē, re vera tyrannū dominumq; præfecerunt: idcōq; aduersus eum cōspiratum fuisse tradiderunt ab vxore, & fratre, & filia, quam ex suo capite pepererat, vt cōprehensum eum in carcerem, sicut ille ipse suum ipsius patrem, conicerent. Hæc meritò vehementer vituperant præstantes prudentia viti, ac præ-

*In Græcos Deos
inuictum.*

E

A terea de ridēt, si deorū alios imberbes & adolescētes, alios seniores & barbatos esse cēsendū est alios artib. esse destinatos, hūc fabrū ferrariū, illā textricē, aliū belligerātē, & cum homini bō pugnantē, nōn ullos fidibus canētes, aut arte sagittaria gaudētes. Deinde eis existere inter se seditiones, & de hominib. cōtentiones, vsq; adeo ut nō solū inter se manus cōserant, verū etiā ab hominib. vulnerati ciulēt ac sese afflētent. Iam quod est omniū proteruissimū, coitus intēperantiā, & amores omnibus ferē tū maribus tū foeminis dijs tribuere, cuius est absurditatis? Quid, q̄ nobilissimus ille & primus ipse pater deceptas à se grauidasq; mulieres in carcerē cōiici, aut aqua summerge patitur, & suo satu editos neq; seruare pōtest, fato viētos, neq; sine lachrymis corū mortes ferre? Iā illa pulchra sunt, & ceteris cōsentanea, quod